Variables de crecimiento de mercado: Es necesario considerar dichas
variables dada la incertidumbre que aún existe por los cambios en las reformas
impulsadas, considerando una disminución de los proyectos activos.

E.2
Los competidores: Se deben considerar dado que pueden tomar acciones
tácticas para contrarrestar las estrategias de introducción de 3M,
implementando una disminución en el precio de sus productos.

E.3
La promoción: Si esta variable resulta poco efectiva, provocaría una reducción
en las proyecciones de ventas.

E.4
Implementar el proyecto sólo con la venta de productos y/o insumos, sin
implementar los dos modelos de negocios propuestos en el punto 12.3.2 y
12.3.3.

E.5
Para consolidar el posicionamiento se toma la determinación de no
incrementar el precio en un 20% al tercer año de acuerdo a lo señalado en el
Punto 12.4.2.

E.6 Lanzamiento del producto sin considerar el posicionamiento de diferenciación
Punto 11.3.

E.7 Disminución de los costos del producto.

E.8 Aumento de los costos del producto.

Tabla 46: Descripción de Escenarios para Evaluar
84

ESCENARIOS VARIACIONES COI VAN COI(E)/COI VAN(E)/VAN VIABLE

DISMINUCIÓN EN LOS
PROYECTOS ACTIVOS

E.1 MERCADO (-20%) 13,66% $ 125.129 0,97 0,84 SI

COMPETENCIA
DISMINUYE EL PRECIO

E.2 PRECIO (-20%) -0,64% -$ 5.477 -0,05 -0,04 NO

PROMOCIÓN POCO
EFECTIVA

E.3 VENTAS (-20%) 11,43% $ 59.092 0,81 0,40 SI

MODELOS DE NEGOCIOS
SIN IMPLEMENTACIÓN

E.4 S/MODELO DE
NEGOCIOS

14,42% $ 131.147 1,02 0,88 SI

ALTA ELASTICIDAD DEL
PRECIO

E.5 S/INCREMENTO
DE PRECIO

8,77% $ 85.473 0,62 0,57 SI

POSICIONAMIENTO SIN
IMPLEMENTAR

E.6
S/POSICIONAMIENTO

8,07% $ 34.158 0,57 0,23 SI

DISMINUCIÓN EN EL
COSTO DE LOS
PRODUCTOS

E.7 COSTOS (-5%) 17,03% $ 180.903 1,21 1,21 SI

INCREMENTO EN EL
COSTO DE LOS
PRODUCTOS

E.8 COSTOS (+5%) 11,13% $ 118.221 0,79 0,79 SI

Tabla 47: Evaluación de Escenarios, Valores en Miles de Pesos
85

En conclusión, se observa que dado el E.2 es el peor escenario debido a que tanto con
el COI como el VAN obtenemos resultados negativos haciendo inviable el proyecto, por
lo que, entrar a una guerra de precio que considere una disminución del 20% no es una

84

 Fuente: Elaboración Propia
85

 Fuente: Evaluación Propia

79

opción que se deba seguir siendo importante controlar esta variable en el transcurso del
proyecto.

Si no se implementa el posicionamiento (E.6) o tener una alta elasticidad del precio